
BIJPATI POHUWATO

PROVINSI GORONTALO

PERATURAN BUPATI POHUWATO 

NOMOR 4?TAHUN 2021

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI POHUWATO NOMOR 45 TAHUN 

2021 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI POHUWATO,

M enim bang : a. bahw a b e rd asa rk an  k e ten tu an  dalam  BAB I h u ru f  E angka

17 Lam piran P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 64 

T ahun  2020 ten tan g  Pedom an p en y u su n an  anggaran  

p en d ap a tan  d an  belan ja  d aerah  ta h u n  anggaran  2021, 

Dalam  hal Pem erin tah  D aerah  m enganggarkan alokasi 

lebih kecil dari a lokasi DAK Nonfisik yang d iterim a dalam  

APBD, Pem erintah D aerah  m enganggarkan kem bali 

p ro g ram /keg ia tan  d im aksud  dengan ca ra  m elakukan  

p e ru b ah an  P e ra tu ran  Kepala D aerah ten tan g  Pen jabaran  

APBD T ahun  A nggaran 2021 dan  d ib eritah u k an  kepada 

p im pinan  DPRD, u n tu k  se lan ju tnya  d ianggarkan  dalam  

p e ra tu ran  d aerah  ten tan g  p e ru b ah an  APBD T ahun  

Anggaran 2021 a ta u  d itam pung  dalam  LRA bagi 

Pem erin tah  D aerah yang tidak  m elakukan  p e ru b ah an  

APBD T ahun  Anggaran 2021, m aka perlu  m enetapkan  

P era tu ran  B upati Pohuw ato ten tang  P erubahan  a ta s  

P e ra tu ran  B upati Pohuw ato Nomor 45 T ahun  2021 ten tan g  

P en jabaran  P erubahan  Anggaran P endapatan  d an  B elanja 

D aerah  T ahun  A nggaran 2021.

  

BUPATI POHUWATO 

PROVINSI GORONTALO 

PERATURAN BUPATI POHUWATO 

NOMOR 47TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI POHUWATO NOMOR 45 TAHUN 

2021 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 

BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI POHUWATO, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan dalam BAB I huruf E angka 

17 Lampiran Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 

Tahun 2020 tentang Pedoman penyusunan anggaran 

pendapatan dan belanja daerah tahun anggaran 2021, 

Dalam hal Pemerintah Daerah menganggarkan alokasi 

lebih kecil dari alokasi DAK Nonfisik yang diterima dalam 

APBD, Pemerintah Daerah menganggarkan kembali 

program/kegiatan dimaksud dengan cara melakukan 

perubahan Peraturan Kepala Daerah tentang Penjabaran 

APBD Tahun Anggaran 2021 dan diberitahukan kepada 

pimpinan DPRD, untuk selanjutnya dianggarkan dalam 

peraturan daerah tentang perubahan APBD Tahun 

Anggaran 2021 atau ditampung dalam LRA bagi 

Pemerintah Daerah yang tidak melakukan perubahan 

APBD Tahun Anggaran 2021, maka perlu menetapkan 

Peraturan Bupati Pohuwato tentang Perubahan atas 

Peraturan Bupati Pohuwato Nomor 45 Tahun 2021 tentang 

Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2021. 

— taat 4 
pD | Bag Plikun/! 
  

    

       



M engingat 1. U ndang-U ndang Nomor 6 T ahun  2003 ten tan g  

pem ben tukan  D aerah K abupaten  Bone Bolango dan  

K abupaten  Pohuw ato Provinsi Gorontalo (Lem baran Negara 

Republik Indonesia  T ahun  2003 Nomor 26, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 4269);

2. U ndang-U ndang Nomor 17 T ahun  2003 ten tan g  K euangan 

Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2003 

Nomor 75, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 4286);

3. U ndang-U ndang Nomor 1 T ahun  2004 ten tan g

P erbendaharaan  Negara (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2004 Nomor 5, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 4355);

4. U ndang-U ndang Nomor 10 T ahun  2004 ten tang  

Pem ben tukan  P era tu ran  Perundang-U ndangan  (Lem baran 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 Nomor 53, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

4389);

5. U ndang-U ndang Nomor 15 T ahun  2004 ten tan g

Pem eriksaan  Pengelolaan d an  Tanggungjaw ab K euangan 

Negara (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2004 

Nomor 66, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 4400);

6. U ndang-U ndang Nomor 25 T ahun  2004 ten tan g  Sistem  

P erencanaan  P em bangunan  Nasional (Lem baran Negara 

Republik Indonesia  T ahun  2004 Nomor 104, T am bahan  

Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);

7. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tan g

Pem erin tahan  D aerah (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2014 Nomor 244, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 5587), sebagaim ana telah  

d iubah  dengan P era tu ran  Pem erin tah  Pengganti U ndang- 

U ndang Nomor 11 T ahun  2020 ten tan g  C ipta Kerja

Mengingat Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2003 tentang 

pembentukan Daerah Kabupaten Bone Bolango dan 

Kabupaten Pohuwato Provinsi Gorontalo (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 26, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4269), 

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286), 

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355), 

Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2004 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 53, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4389), 

Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 

Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4400), 

Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421), 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang- 

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

Paraf   
OPD | Ba   

    
  

Uu



(Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2020 Nomor 

6757, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 6573);

8. U ndang-U ndang Nomor 30 T ahun  2014 ten tan g  

A dm inistarsi P em erin tahan  yang te lah  d iubah  dengan 

U ndang-U ndang Nomor 11 T ahun  2020 ten tan g  C ipta Kerja 

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2020 Nomor 

6757, T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  

Nomor 6573);

9. P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 18 T ahun  2016 ten tan g  

Perangkat D aerah (Lem baran Negara Republik Indonesia 

T ahun  2016 Nomor 114, T am bahan  Lem baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5887), sebagaim ana telah 

d iubah  dengan  P e ra tu ran  Pem erintah Nomor 72 T ahun  

2019 ten tan g  P eru b ah an  a ta s  P era tu ran  Pem erin tah  Nomor 

18 T ahun  2016 ten tan g  Perangkat D aerah (Lem baran 

Negara Republik Indonesia  T ahun  2019 Nomor 187, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

6402);

10. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 12 T ahun  2019 ten tan g  

Pengelolaan K euangan D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2019 Nomor 42, T am bahan  Lem baran 

Negara Republik Indonesia  Nomor 6322)

11. P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 77 T ahun  2020 

ten tan g  Pedom an Teknis Penggelolaan K euangan D aerah 

(Berita Negara Republik Indonesia T ahun  2020 Nomor 

1781);

12. P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 64 T ahun  2020 

ten tan g  Pedom an P enyusunan  Anggaran P endapatan  dan  

B elanja D aerah T ahun  Anggaran 2021 (Beraita Negara 

Republik Indonesia  T ahun  2020 Nomor 888);

10. 

11. 

12. 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

6757, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573), 

Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 

Administarsi Pemerintahan yang telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

6757, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573), 

Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887), sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 72 Tahun 

2019 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 

18 Tahun 2016 tentang Perangkat Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 187, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6402), 

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322) 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Penggelolaan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1781), 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2020 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 (Beraita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 888), 

2 parat 2   
PD | Baf/Hukum   

   



13. P e ra tu ran  D aerah K abupaten  Pohuw ato Nomor 5 T ahun  

2021 ten tan g  P erubahan  A nggaran P endapatan  d an  B elanja 

D aerah T ahun  A nggaran 2021 (Lem baran D aerah 

K abupaten  Pohuw ato T ahun  2021 Nomor 236).

MEMUTUSKAN :

M enetapkan : PERATURAN BUPATI POHUWATO TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN BUPATI POHUWATO NOMOR 45 TAHUN 

2021 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 

2 0 2 1 .

Pasal I

B eberapa k e ten tu an  dalam  P era tu ran  B upati Pohuw ato Nomor 45 T ahun  2021 

ten tan g  Pen jabaran  P erubahan  Anggaran P endapatan  d an  B elanja D aerah 

T ahun  A nggaran 2021 perlu  d ilakukan  penyesua ian  sebagai beriku t :

1. K eten tuan  Pasal 1 d iubah , sehingga berbunyi sebagai beriku t

Pasal 1

A nggaran P endapatan  d an  Belanja D aerah  ta h u n  anggaran  2021 

sem ula  sebesar Rp 928 .565 .854 .577 ,- bertam bah  sebesar Rp 

64 .057 .494 .759 ,87  sehingga m enjadi Rp 992 .623 .349 .336 ,87  

dengan rincian  sebagai berikut:

1. P endapatan  D aerah

a. Sem ula Rp. 928 .565 .854 .577 ,-

b. B ertam bah  /  (Berkurang) (Rp. 7 .204.218.716,13)

Ju m la h  p en d ap a tan  d aerah  

setelah  p e ru b ah an Rp. 921 .361 .635 .860 ,87

13. Peraturan Daerah Kabupaten Pohuwato Nomor 5 Tahun 

2021 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah Tahun Anggaran 2021/(Lembaran Daerah 

Kabupaten Pohuwato Tahun 2021 Nomor 236). 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI POHUWATO TENTANG PERUBAHAN 

ATAS PERATURAN BUPATI POHUWATO NOMOR 45 TAHUN 

2021 TENTANG PENJABARAN PERUBAHAN ANGGARAN 

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 

2021. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Pohuwato Nomor 45 Tahun 2021 

tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2021 perlu dilakukan penyesuaian sebagai berikut : 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut 

Pasal 1 

Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah tahun anggaran 2021 

semula sebesar Rp 928.565.854.577,- bertambah sebesar Rp 

64.057.494.759,87 sehingga menjadi Rp 992.623.349.336,87 

dengan rincian sebagai berikut: 

1. Pendapatan Daerah 

a. Semula Rp. 928.565.854.577,- 

b. Bertambah / (Berkurang) (Rp. 7.204.218.716,13)   

Jumlah pendapatan daerah 

setelah perubahan Rp. 921.361.635.860,87 

Paraf 1 J 

OPD y | 
  

     



2. B elanja D aerah

a. Sem ula Rp. 928 .565 .854 .577 ,-

b . B ertam bah/(B erkurang) R p.64.057 .494 .759 ,87

Ju m la h  belan ja  daerah

setelah  p e ru b ah an  Rp. 992 .623 .349 .336 ,87

3. Pem biayaan

a. Penerim aan Pem biayan

1. Sem ula Rp. 0,-

2. B ertam bah  /  (Berkurang) Rp. 72 .189 .785 .495 ,-

Ju m la h  penerim aan  pem biayaan

setelah  p e ru b ah an  Rp. 72 .189.785.495,-

b. Pengeluaran  Pem biayan

1. Sem ula Rp. 0,-

2. B ertam bah  /  (Berkurang) R p . 928.072.019,-

Ju m la h  pengeluaran  pem biayaan

setelah  p e ru b ah an Rp. 928.072.019,-

Ju m la h  pem biayaan netto

setelah  p e ru b ah an Rp. 71 .261.713.476,-

S isa lebih pem biayaan anggaran

setelah  p e ru b ah an Rp. 0,-

2. Belanja Daerah 

a. Semula Rp. 928.565.854.577,- 

b.Bertambah/ (Berkurang) Rp.64.057.494.759,87 

Jumlah belanja daerah 

setelah perubahan Rp. 992.623.349.336,87 

3. Pembiayaan 

a. Penerimaan Pembiayan 

1. Semula Rp. O,- 

2. Bertambah / (Berkurang) Rp. 72.189.785.495,- 

Jumlah penerimaan pembiayaan 

setelah perubahan Rp. 72.189.785.495,- 

b. Pengeluaran Pembiayan 

1. Semula Rp. 0,- 

2. Bertambah / (Berkurang) Rp. 928.072.019,- 

Jumlah pengeluaran pembiayaan 

setelah perubahan Rp. 928.072.019,- 

Jumlah pembiayaan netto 

setelah perubahan Rp. 71.261.713.476,- 

Sisa lebih pembiayaan anggaran 

setelah perubahan Rp. O,- 

Paraf p 
  

OpD | Bag Hukuga 
  

    L     

| ,



2. Lam piran I R ingkasan P en jabaran  P erubahan  APBD Yang Diklasifikasi 

M enuru t Kelompok, Je n is , Objek, R incian Objek, P endapatan , Belanja, dan  

Pem biayaan d iubah , sehingga berbunyi sebagaim ana te rcan tu m  dalam  

Lam piran I, yang m eru p ak an  bagian  tidak  te rp isah k an  P e ra tu ran  B upati 

ini

Pasal II

P e ra tu ran  B upati ini m ulai berlaku  p ad a  tanggal d iundangkan .

Agar setiap  orang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P era tu ran  

B upati ini dengan penem patannya  dalam  B erita D aerah.

D itetapkan  di M arisa

Pada tanggal, 26 G k to b er 2021

BERITA DAERAH KABUPATEN POHUWATO TAHUN 2021 NOMOR . . . 5 0

2. Lampiran I Ringkasan Penjabaran Perubahan APBD Yang Diklasifikasi 

Menurut Kelompok, Jenis, Objek, Rincian Objek, Pendapatan, Belanja, dan 

Pembiayaan diubah, sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran I, yang merupakan bagian tidak terpisahkan Peraturan Bupati 

ini 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah. 

Ditetapkan di Marisa 

Pada tanggal, 26 Uktoher 2021 

BUPATI POHUWATO, 

SAXIPUL A. MBUINGA 

Diundangkan di Marisa 

pada tanggal 26 Uktober 2021 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN POHUWATO 

ISKANDAR DATAU 

BERITA DAERAH KABUPATEN POHUWATO TAHUN 2021 NOMOR ...50 

  

    

  

                    
  

FA 1 
J PABAFKOMRDINASI : 

Kama kyar KePa -p10 Irkena. Hypkum Tast. Bio/h....... | Asif io. Pem sE WABUP


